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Finansudvalget har i brev af 14. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 79 (alm. 

del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz  

(IA). 

Spørgsmål nr. 79: 

”En undersøgelse fra VIVE viser, at 35 pct. af grønlændere i Danmark er i beskæf-

tigelse, hvorimod det er op mod 80 pct. af danskere, der er i job. Den øvrige grøn-

landske befolkning står udenfor arbejdsmarkedet. Vil ministeren oplyse om, der af-

sættes midler til initiativer til at øge arbejdsmarkedstilknytningen blandt grønlæn-

dere i Danmark, eksempelvis gennem et frikommuneforsøg?” 

Svar: 

Det er en udfordring, at beskæftigelsen blandt grønlændere i Danmark, er meget 

lav. Regeringen er opmærksom på denne problemstilling. Som led i den netop ind-

gåede aftale om finansloven for 2023 har aftalepartierne afsat i alt 3 mio. kr. i 

2025-26 til et forsøg med en styrket beskæftigelsesindsats for ledige grønlændere i 

Danmark. Af VIVEs undersøgelse fremgår det også, at andelen af grønlændere i 

Danmark, der er socialt udsatte, er højere end andelen blandt den øvrige danske be-

folkning. Det indikerer også, at det er en målgruppe, hvor der er mange, som har 

andre udfordringer end blot ledighed, og som det derfor kræver en målrettet indsats 

at få i beskæftigelse.  

Der er tidligere (i 2019-20) gennemført initiativet ”Pulje til Særlig indsats for le-

dige grønlændere i Danmark” med henblik på at styrke arbejdsmarkedstilknytnin-

gen for målgruppen. En efterfølgende erfaringsopsamling viste bl.a., at en lavere 

sagsstamme/flere sagsbehandlerressourcer bidrog positivt til indsatsen. 

Det harmonerer godt med, hvad vi i øvrigt ved om indsatsen for borgere med kom-

plekse sociale udfordringer. Derfor er der gennem en årrække prioriteret og under-

støttet indsatsen for udsatte borgere i regi af de såkaldte ”Flere skal med”-projek-

ter. Her er langtidsledige aktivitetsparate borgere i kontanthjælpssystemet blevet 

tildelt en personlig jobformidler i jobcentret, og der er fokus på individuel støtte og 

opfølgning i indsatsen med henblik på at finde det helt rigtige jobmatch mellem 

virksomheden og den ledige. Denne indsats er også kommet gruppen af udsatte 

grønlændere i Danmark til gode. 
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